<sup>1</sup> s. bei Kapp, Kleine Nachlese I, 166flg.

<sup>2</sup> Hugo, Burggraf zu Leisnig, vrgl. Kapp I, 121 u. ö.

Babst vnd bischofe werden in kurtzem Gottes vrteil vber sich erfahren, es kan die lenge also nitt stehen etc.

Wo ir m. g. h. hertzogen *Georgen* schreiben wollet u. (?) antworts weis, vff meynung, wie der dritte artikel darvon meldet, so sollen dy worte mit X gezeichnet gantz generall gesetzt werden, vnd nit so gar soleh specificatio der bestellung in gemacht. Gottforchtger lewte gebett vnd die zeit werden die sachen bessern, es ist schweer, wan man also flicken vnd gesuchter remedia der gewissen sich behelfen soll. Euch freuntlich zu dienen vnd als vnßern besondern lieben hern vnd freunden zu wilfare sind wir allesamt geneigt vnd willigk. Datum Dornstag nach Letare ao. 34.

*Iustus Jonas*, d.

auf befellg der andern.

Kapp, Kleine Nachlese I, 265. 266.

## 250. Jonas an Georg v. Anhalt.

1534. April 9.

Spricht seine Freude aus über den Sieg der Reformation in Anhalt. Ueber den Eindruck, den Luthers Schrift „von der Winkelmesse“ gemacht hat. Jonas schreibt gegen Witzel.

G. et p. in Christo. Reverendissime in domino et clariss. princeps. Si tuae C. meae literae molestae sunt, omnia imputabis m. *Georgio Forchemio*, qui si me non hortatus est, eerte a scribendo tamen non absterruit, qui hodie in templo (uti fit) in colloquio familiari mihi pro suo candore et humanitate singulari communicavit aliquid de rebus ecclesiarum in dueatu Anhaltino. Inter cetera, quod laetus, erexit exultausque audivi, dixit abrogatam esse isthie missam papistica et restitutam communionem ac synaxin veram iuxta institutionem Christi.<sup>1</sup> Quantum gratalemur C. T. et clariss. principib. Anhaltinis, aliis T. C. fratribus, hanc tam insignem, memorandam et constantem confessionem Christi et evangelii his difficillimis novissimis et vere periculosis temporibus, non est ut nunc commemorem. Orare non desinemus dominum, ut haec coepita per omnia foelicissime fortunet reprimatur conatus et consilia diaboli. Libellus d. *Martini Lutheri* de missa privata videtur durns esse papistis et quibusdam magnis etiam principibus, qui si expenderent, quam abominabiles fuerint coram Deo abusus horrendi ac blasphemii etc. et infiniti sibi papatu, tolerantius forsitan ferrent nunc ea, quae paulo durius et asperius quidem, sed (si cogitemus quam valde Deo papistica omnia) disipluerint paene sero scribuntur. Si irritant

<sup>1</sup> Am 2. April, dem Gründonnerstag, fand in Dessau „die Communion nach Christi Einsetzung“ und damit die offizielle Annahme der Reformation statt. Fürst Georgs zu Anhalt Predigten. Wittenberg 1555 Bl. 329<sup>b</sup>. O. Schmidt, Nic. Hausmann, Leipzig 1860 S. 65.